

نام و نام خانوادگی:

مقطع و رشته: پنجم دبستان

تعداد صفحه سؤال: ۲ صفحه

جمهوری اسلامی ایران

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران

اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۲ تهران

دبستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد مرزداران

ارزشیابی توصیفی نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: فارسی

نام دبیر: سارا بابائی

ردیف	سؤالات	نمره
۱	عبارت‌های درست و نادرست را مشخص کنید. الف) تاریکی شب، روشنایی روز و شبنم صبحگاهی همه از آفریده‌های ساکت خداوند هستند. ب) فقط انسان می‌تواند خدا را ستایش کند. ج) باد مهرگان چنار و کدوبن را از بین می‌برد. د) هنرمند به سبب عقل خود در میان مردم شناخته می‌شود.	
۲	معنی هریک از واژه‌های زیر را بنویسید. زر بی‌باک کاهل ایثار باختر کهن سال مودی خشنود	
۳	مخالف (متضاد) هریک از واژه‌های زیر را بنویسید. عظمت باختر خردی دلیر	
۴	با کلمات به هم ریخته‌ی زیر یک جمله معنی‌دار بسازید. فرزندان - داشتند - فضای - پدر و مادر - گرم و پرمهری - در کنار - هم	
۵	ادامه بیت‌های زیر را بنویسید. توانا بود هر که دانا بود خاک دشتت بهتر از زر است چشمه کم کم خشک شد بی‌آب شد	
۶	مفهوم بیت‌های زیر را بنویسید. • توحیدگوی او نه بنی‌آدم اند و بس هر بلبلی که زمزمه بر شاخسار کرد • زنادان بنالد دل سنگ و کوه ازیرا ندارد بر کس شکوه • چو ایران مباد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد • به منقارم آن سان به سختی گزید که اشکم چو خون از رگ آن دم جهید	

	
۷	هریک از واژه‌های زیر را با (گر - دوست - گار) ترکیب کرده و شکل درست آن را بنویسید. شنا: روز: وطن: هنر:	
۸	جاهای خالی را با واژه‌ی درست پر کنید. یکی از راه‌های درست فهمیدن و درک سخنان دیگران است. (خوب گوش دادن - خوب دیدن) شعر ایران ای مرز پرگهر سروده‌ی است. (علی اکبر دهخدا - حسین گل‌گلاب)	
۹	شعر وطن‌دوستی با کدام‌یک از ضرب‌المثل‌های زیر در ارتباط است؟ دشمن نتوان کوچک و بیچاره شمرد. میهن‌دوستی، نشانه‌ی ایمان است.	
۱۰	به پرسش‌های زیر پاسخ کوتاه دهید. زادگاه رئیس‌علی کجا بود؟ آریو برزن در حملهٔ چندم سپاهیان اسکندر را وادار به عقب‌نشینی کرد؟	
۱۱	در جاهای خالی از حروف ربط مناسب استفاده کنید. (تا - اما - و - که -) گرگه گفت: آهای خاله پیرزن کجا می ری؟ بیا وقت خوردنت رسیده. خاله پیرزن گفت: اگر حالا مرا بخوری، چیز زیادی گیرت نمی آید اگر صبر کنی به خانه‌ی دخترم بروم، غذا بخورم چاق شوم میتونی دلی از عزا دربیاری.	
۱۲	با توجه به متن داستان «گلدان خالی» کدام ویژگی «پینگ» نیست؟ (۱) شجاعت (۲) فداکاری (۳) راستگویی (۴) درستکاری شعر «فضل خدا» اثر کدام شاعر است؟ (۱) سعدی (۲) حافظ (۳) پروین دولت‌آبادی (۴) فردوسی	
۱۳	جاهای خالی را با واژه‌ی مناسب پر کنید. (محمدبن زکریای رازی - فارسی - خصلت - افتخارآمیز) الف) زبان رسمی کشور ایران، زبان است. ب) هر که در این چند کاهلی بورزد، به مقصد نرسد. ج) تلاشی که با افتخار همراه باشد، تلاشی است. د) پزشک و دانشمند بلندآوازه‌ی ایرانی بود.	
پسر گلم، مثل خورشید باش بی‌منت به همه مهربانی کن و زندگی ببخش. ☺		
صفحه ی ۲ از ۲		

نام درس: فارسی
نام دبیر: سارا بابائی

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۲ تهران
دبستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحد مرزداران



کلید ارزشیابی توصیفی نوبت اول سال تمصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	صحيح غلط غلط صحيح	
۲	طلا - غرب - شجاع - پير - تنبل - آزاردهنده - فداکاری - راضی	
۳	کوچکی - خاور (شرق) - بزرگی / بزرگسالی - ترسو	
۴	فرزندان هم در کنار پدر و مادر فضای گرم و پرمهری داشتند.	
۵	ز دانش دل پير برنا بود / سنگ و کوهت دُر و گوهر است / باغ و بستان ناگهان در خواب شد	
۶	نه تنها انسان‌ها بلکه پرندگان و سایر موجودات نیز ستایش خدا را می‌کنند. نادان پیش هیچکس ارزش و منزلت ندارد حتی سنگ و کوه نیز از او شکایت می‌کنند. اگر قرار است که ایران وجود نداشته باشد؛ پس بهتر است من هم نباشم. همچنین هیچکس در این سرزمین زنه نباشد. آنقدر با منقارش من را محکم نوک زد که اشکم مانند خونی که از رگ بیرون بزند؛ با شدت بیرون زد.	
۷	شناگر / روزگار / وطن دوست - هنردوست	
۸	خوب گوش دادن / حسین گل گلاب	
۹	میهن دوستی نشانه‌ی ایمان است.	
۱۰	دلوار - حمله‌اول	
۱۱	که - اما - تا - و	
۱۲	گزینه ۲ گزینه ۱	